Republika e Kosovés i
Republika Kosova — Republic of Kosovo — f
ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT

TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH. nr. 178/19

PANELI SHQYRTUES I PROKURIMIT,i em&ruar nga kryetari n& bazé t& nenit 105 dhe nenit 106 té
Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, n& pérbérje prej: z. Nuhi Pagarizi - Kryetar, Blerim
Dina - Referues, z. Goran Milenkovi¢ - Anétar, si dhe duke u bazuar né nenin99 t& Ligjit pér Prokurim
Publik t& Kosovés dhe konform nenit 36 t& Rregullores sé punés s& OSHP-s& nr.01/2017, pas shqyrtimit
t€ kérkes€s s¢ AK-Komuna e Prishtinés (KK- Prishting) nr. 178 /19, kérkesé pér zbatim te nenit 99.2
LPP-s¢, ndaj OE N.SH “ViaPrint” me seli né Gjilan, lidhur me aktivitetin e prokurimit: “Sinjalizimi
horizontal dhe vertikali rrugéve-faza II-te 2018”, me nr. t& prokurimit: 616-18-9574-5-2-1, t& iniciuar
nga Autoriteti Kontraktues (AK) -Komuna e Prishtings, mé: 28.03.2019,mori kété:

VENDIM

I. APROVOHET si e bazuar, kérkesa e Autoritetit Kontraktues (AK) — Komuna e Prishtinés, pér

diskualifikim nga pjesémartja né prokurimin publik t& OE N.SH “ViaPrint” me seli n& Gjilan, lidhur
me aktivitetin e prokurimit: “Sinjalizimi horizontal dhe vertikali rrugéve-faza [1-te 2018”, me nr. t&

prokurimit: 616-18-9574-5-2-1, & iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — Komuna e Prishtinés.

II. DISKUALIFIKOHETOE N.SH “ViaPrint” me seli n& Gjilan, me nr. t& certifikatés sé biznesit:
810265604dhe nr. fiskal:600176722, pér shkak t& falsifikimit t& Vértetimit & ATK-sé dhe até pér
periudhén kohore prej gjashté (6) muajve, t& njgjtit operator ekonomik Ju ndalohet pjesémarrja né
aktivitetet e prokurimit publik n& Republikén e Kosovés q& nga dt.10.04.2018 deri me dt.10.10.2019.

ARSYETIM
Autoriteti Kontraktues /Komuna e Prishtings / me dt: 19 shkurt 2019 ka parashtruar kérkesé n& OSHP,
q¢ t€ shqyrtohen mundésité e veprimit konform nenit 99.2 t& LPP-s&, pér diskualifikim dhe marrje té
masave ndaj OEN.SH “ViaPrint”.
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Konform autorizimit t& datés 21.02.2019, me numér protokolli 178/19, t& pranuar mé datén
22.02.2019, dhe n& baz& t& shkresave q& patém n& diskonim, ju njoftojmé shkurtimisht me
propozimin e autoritetit kontraktues / Komuna Prishting, t& pranuar nga Organi Shqyrtues i
Prokurimit (OSHP), mé datén 21.02.2019, kérkesén pér diskualifikim nga proceset e prokurimit
Operatorin Ekonomik: N.SH “ViaPrint”- Gjilan, pérkatésisht zbatimin e nenit 99.2, t& LPP-s.

Autoriteti Kontraktues / Komuna Prishting, mé datén 16.12.2018, ka publikuar njoftimin pér
kontraté pér aktivitetin e prokurimit me titull: “Sinjalizimi horizontal dhe vertikal i rrugéve - faza
I1-t€ 2018, me nrprok 616-18-9574-5-2-1.

Sipas arsyetimit t&€ kérkesés pér zbatim t& nenit 99.2, t& LPP-s, potencohet se Autoriteti Kontraktues
/ Komuna Prishting, mé datén 06.02.2019, ka kérkuar nga OE NSH “ViaPrint”, vértetimin né& lidhje me
kérkesat e pérshtatshméris€, pérderisa i nj&jti Operator Ekonomik mé datén 11.02.2019, ka dor&zuar
dokumentet n& formé& fizike n& Autoritet Kontraktues:  Vértetimin tatimor  té
Administratés Tatimore t€ Kosovés dhe vértetimin e Gjykatés Themelore né& Prishtine -
Departamenti Ekonomik, rrjedhimisht komisioni i vler&simit t& ofertave ka konstatuar se vértetimi
iAdministratés Tatimore t& Kosovés &shté i falsifikuar, prandaj Autoriteti Kontraktues / Komuna
Prishtin€ kérkon nga Organi Shqyrtues i Prokurimit, zbatimin e nenit 99.2, t& LPP-s&, kundrejt
Operatorit Ekonomik N.SH “ViaPrint”- Gjilan, pasi g€ i njéjti ka paraqitur t&¢ dhéna t&é rreme

dhe né kundérshtim me nenin 65, t& LPP-s&.

AK - Komuna Prishtine ka bashkangjitur shkresat (kopje) t& pérshkruara si mé poshté:
-Kérkesa pér zbatim t& nenit 99.2, e datés 19.02.2019
- Vértetimin tatimor t& ATK-s, t€ datés 08.02.2019, n& emér t& N.SH. “ViaPrint” dhe
- Njoftimin pér kontraté pér AP me nr. 616-18-9574-5-2-1.

N€ seancén e shqyrtimit kryesor t& datés 28.03.2019, ku kané qené prezent paneli shqyrtues, pérfagésuesi
1 autoritetit kontraktues dhe operatorit ekonomik ankues, u shqyrtuan shkresat e léndés duke e bérs
kontrollimin dhe analizimin e dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérb&het nga: autorizimi
i inicimit t€ aktivitetit t& prokurimit, njoftimi pér kontraté, raporti kronologjik i ekspertit shqyrtues i daté:

28 shkurt 2019 dhe t& gjithéparashtresat e palévenéprocedurs.
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Gjaté prezantimit né seancé pérfagésuesii AK-sé z. Sallahudeklaroj: ne me dt 06.02.2019 kemi kérkuar
nga OE “VivaPrint” qe te sjell vértetimin tatimor pér kérkesat e pérshtatshmérisé i cili &shte propozuar pér
dhénie te kontratés Sinjalizimi Horizontal dhe vertikal i rrugéve faza e 2 me nr te prokurimit 616-18-
9574-5-2-1 nga OE “VivaPrint” me date 11.02.2019 &shté sjellé dokumentet meqé rast AK pas
verifikimit te hollésishém te dokumentit tatimor pérmes portalit te ATK-se ku kemi dhen nr Serik te
vértetimit tatimor meqé rast kemi vérejtur falsifikim te dokumentacionit e cila &shté e dénuar edhe me kod

penal te Republikés s¢ Kosovés. Ne si AK kemi iniciuar kérkesén pér sanksionimin administrativ te OE

“VivaPrint” qe te ju mohohet e drejta pér njé periudhe 1 vjecare ge ti ndalohet konkurrimi ne KK
Prishtine. Ne fjalén pérfundimtare pérfagésuesi i AK-s& deklaroj: kérkojmé te sanksionohet

administravisht.

Gjaté prezantimit né seancg pérfaqésuesi OE-sé z. Imeri deklaroj: Sa i pérket vértetimit tatimor né e kemi
nj€ marréveshje me ATK 23.04.2018 pér shlyerjen e borxheve i prezantoj panelit marré€veshjen dhe pas
kérkesés se AK-s& ne kemi dorézuar vértetimin me 12.08.2018 por edhe nj€ tjetér e kemi dorézuar me
date 14.02.2019. Ne fjalén pérfundimtare pérfaqésuesi i OE-sé deklaroj: Kérkojmé ge te refuzohet
kérkesa e AK-sé .

Paneli shqyrtues, pas shqyrtimit t& shkresave t& Iéndés, shqyrtimit t& kérkesgs s& autoritetit kontraktues
dhe arsyeshmérisé s¢ dhéng, analizés konkrete, deklarimit te paléve né& proceduré,sqarimeve te dhéna nga
AK KK Prishting , diskutimeve dhe shoshitjes s& provave né térési ,konstaton se &shté e bazuar kérkesa e
AK-KK Prishtiné pér diskualifikim te OE N.SH “ViaPrint” me seli n& Gjilan pér faktin se operatori
ekonomik né fjalé nuk ka arritur te ofroj prova bindése para panelit shqyrtues pér te vértetuar se
Vértetimi i ATK-s&, me te cilin operatori ekonomik ne fjalé e ka ofruar né AK KK Prishting nuk &sht& i

falsifikuar .

Paneli shqyrtues, sqaron se AK me dt 06.02.2019 ka kérkuar nga OE N.SH. “VivaPrint” Gjilan, i
propozuar pér dhing te kontratés qé & sjell vértetimin tatimor pér kérkesat e pérshtatshmérisé , lidhur me
aktivitetin e prokurimit me titull “Sinjalizimi Horizontal dhe vertikal i rrugéve faza e 2 me nrte prokurimit
616-18-9574-5-2-1. OE “VivaPrint” me date 11.02.2019 ka sjellé dokumentet meqé rast AK pas
verifikimit te hollésishém te dokumentit tatimor pérmes portalit te¢ ATK-s& ku kan& dhen nr. Serik te
vértetimit tatimor kané& vérejtur falsifikim te dokumentacionit, andaj duke pas parasysh faktin se déshmi e
cekura si mé lart vértetohet se jané te falsifikuara dhe se OE ankues nuk ka arritur te provoj t& kundértén
para panelit shqyrtues, né rastin konkret OSHP-ja &sht& e autorizuar g€ ndaj OE NSH “VIVA PRINT”,

te merr masa ne pajtim me LPP-ng, pra OE ne fjalé ta diskualifikoj nga pjesémarrja néaktivitete t&

Faqge 3 nga 4



prokurimit nénjé periudhe prej (6)gjashté muajve.

Paneli shqyrtues pér kérkesén e datés 19.02.2019, te AK KK Prishtiné te parashtruar kundér OE N.SH. «
VIVA PRINT” Gjilan veproj né& bazé te nenit 99.2 t& LPP-s¢, né te cilin nen thuhet: N& bazé t& njé
kérkese me shkrim nga autoriteti kontraktues né lidhje me paraqitjen e t& dhénave t& rreme ose t& njé
dokumenti t¢ falsifikuar nga operatori ekonomik, OSHP &shté e obliguar dhe ka autoritetin q& t& shqyrtojé
dhe t& diskualifikojé operatorin ekonomik nga pjesémarrja né prokurim publik pér njé periudhé deri né njé

(1) vjegare.

Paneli shqyrtues konform nenit 99.2 t& LPP-s&, si dhe duke u bazuar ng provat e prezantuara si mé lart

vendosi si né diapozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa,

por pala e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i =F . _:j.;____:x‘_

drejtohet vetém Gjykatés themelore-Departamentit : "Nuhi PACARLEI‘

¢€shtje Administrative ne afat prej 30 ditésh

nga data e pranimit t& vendimit .

Vendimi t’i dorézohet:

IxI AK -Komuna e Prishtinés

Ix1 OE N.SH.“VIVA PRINT”

Ix1 Arhivés s&€ OSHP-sg;

1x1 Pér publikim né web- faqe t& OSHP-s&
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